
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

VISTI:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti ammnistrativi”;
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- L’art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;
- L’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni spesa da parte degli Enti Locali;
- L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli Enti Locali;
- L’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per
l’effettuazione di spese da parte degli Enti Locali;

RICHIAMATI:
- la deliberazione del C.C. n. 43 del 29/12/2024 con la quale si approvava il Documento Unico di Programmazione
relativo al Bilancio di previsione 2024/2026;
- la deliberazione del C.C. n. 3 del 30/01/2024 con la quale si approvava la nota di aggiornamento Documento
Unico di Programmazione relativo al Bilancio di previsione 2024/2026;
- la deliberazione del C.C. n. 12 del 27/02/2024 con la quale si approvava il Bilancio di previsione 2024/2026;
- la deliberazione della G.C. n. 19 del 14/03/2024 di approvazione del P.E.G. 2024-2026;
- il decreto sindacale n.18 del 17/07/2024 con il quale veniva nominato il sottoscritto Responsabile dell'Area
Amministrativa;

RILEVATO che con l'adozione del PEG i Responsabili dei servizi sono stati autorizzati ai sensi dell'art. 169 del
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione
degli obiettivi loro assegnati nonchè a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTI:
• l’art.11 della legge n. 431/98 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso
abitativo” che istituisce un Fondo nazionale per l’erogazione di un contributo ad integrazione del canone di
locazione;
• la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 402 del 30.03.2020 che individua i criteri di riparto del
fondo per l’integrazione dei canoni di locazione previsto dall’art. 11 della legge n. 431/98 tra i Comuni interessati,
le modalità di predisposizione dei bandi comunali e le conseguenti procedure amministrative;
• l’Allegato A alla suddetta deliberazione “Criteri e procedure per la ripartizione e l’erogazione delle risorse
complessive regionali e statali del Fondo per l’integrazione ai canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98”;
• la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1041 del 16/09/2024 avente ad oggetto “Fondo per
l’integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98 – Criteri per il riparto ai Comuni delle risorse

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA Area Amministrativa

UFFICIO Ufficio Servizi Sociali

DETERMINAZIONE N°
756 Data 05/12/2024

Oggetto: Bando per l'assegnazione dei contributi a integrazione dei canoni di locazione -
Anno 2024 - Approvazione graduatoria provvisoria e impegno spesa.



regionali anno 2024 e modifiche ed integrazioni all’Allegato A della deliberazione G.R. n. 402/2020 – Criteri per
l’accesso al Fondo integrazione canoni di locazione ex art. 11 L. 431/98”;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 28/10/2024 avente ad oggetto: "Legge 431/98:
Bando per l'assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione anno 2024 - Atto di indirizzo." con
cui l'Amministrazione ha stabilito di indire, il Bando pubblico per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei
canoni di locazione anno 2024 ai sensi dell’articolo 11 della legge n. 431/98, stabilendo i seguenti criteri:
• criteri di priorità sociale e per l’esiguità delle somme a disposizione l’ammissione delle domande esclusivamente
con il seguente parametro:
• Valore ISE uguale o inferiore all’importo corrispondente a due pensioni minime INPS per l’anno 2024 (Euro
15.984,02) ed un’incidenza del canone annuo, al netto degli oneri accessori, sul valore ISE non inferiore al 14%;
• criteri di priorità per l'allocazione in graduatoria sulla base delle diverse percentuali di incidenza canone/valore
ISE ai soggetti richiedenti in possesso del requisito minimo richiesto per l'accesso al contributo:
a) In caso di ISEE ZERO presenza di certificazione dei Servizi Sociali che attesti che il nucleo familiare del
richiedente è stato preso in carico da parte degli stessi Servizi Sociali – punti 3;
b) Presenza nel nucleo familiare del richiedente di portatori di handicap grave come definiti dalla Legge 104/92
art. 3 comma 3 – punti 3;
c) Presenza nel nucleo familiare del richiedente di uno o più componenti ultrasettantenni – punti 1;
d) Nucleo con almeno 4 figli a carico – punti 1;
i punteggi di cui ai precedenti punti sono tra loro cumulabili e saranno attribuiti, se non rilevabili d’Ufficio, solo se
opportunamente documentati;

TENUTO CONTO che l'Amministrazione con l'atto di Giunta sopra menzionato, n. 74 del 28/10/2024 si riservava
la facoltà di prevedere, previa apposita variazione di bilancio e comunque prima dell'approvazione della
graduatoria definitiva, risorse aggiuntive ad integrazione del contributo spettante agli aventi diritto;

PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 27/11/2024 ha provveduto ad effettuare la
variazione di bilancio di cui sopra, imputando la somma pari a Euro 500,00 al capitolo di spesa del corrente
bilancio n.6849 destinati ad integrazione del contributo regionale di cui in oggetto;

CONSIDERATO che agli aventi diritti in base alla graduatoria definitiva del Bando contributo canone di
locazione anno 2024, sarà liquidata la somma ripartita al Comune di Buonconvento dalla Delibera GRT
n.1041/2024 - pari a Euro 1.027,00 oltre alle risorse aggiuntive messe a disposizione dall'Amministrazione
Comunale destinate con apposita variazione di bilancio di cui alla Deliberazione di Consiglio n.59/2024 pari a
Euro 500,00;

PRESO ATTO che è stato demandato al Responsabile dell'Area Amministrativa dell'Ente, l'intero procedimento
necessario in merito al contributo di cui in oggetto, connesso e conseguente alla deliberazione di G.C. di cui sopra;

RITENUTO di provvedere a impegnare la somma di €. 1.527,00 nel Bilancio 2024, nel seguente modo:
- capitolo 6610 Euro 1.027,00
- capitolo 6849 Euro 500,00
ed in quanto somme a destinazione vincolata, tenendo conto che gli accertamenti, per i medesimi importi relativi
ai contributi regionali, effettuare l'accertamento nel capitolo di entrata 6601 del bilancio 2024:
- Euro 1.027,00 Delibera GRT n.1041/2024 - Allegato A
- Euro 500,00 quale somma destinata dall’Ente al contributo di cui in oggetto, nel Bilancio 2024 in base a quanto
disposto con Delibera di Giunta Comunale n.74/2024;

PRESO ATTO inoltre, della pubblicazione del Bando per l'assegnazione dei contributi a integrazione dei canoni di
locazione - Anno 2024, presso l’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente
www.comune.buonconvento.si.it avvenuta dal 29/10/2024 al 28/11/2024, termini utili per la presentazione delle
relative domande per la richiesta del contributo;

VISTE le seguenti domande presentate entro i termini all’ufficio protocollo dell’Ente:
n.ordine present. n.protocollo
1 12750/2024
2 12965/2024



RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento in oggetto la dipendente Meacci Barbara, ai
sensi e per gli effetti dell'art 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo svolgimento delle
attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del
provvedimento finale che resta in capo alla sottoscritta Responsabile;

TENUTO CONTO dell’istruttoria delle suddette domande presentate, volta alla verifica dei requisiti per
l’ammissione al bando, sia soggettivi che oggettivi, previsti dall’art.1 del bando, il reddito e canone di locazione di
riferimento previsto dall’art.2 del bando e la documentazione allegata ad ogni domanda e di quanto previsto dal
Bando agli artt. 13 e 14 in merito ai motivi di esclusione provvisori e definiti delle domande;

TENUTO CONTO di quanto previsto circa la formulazione e pubblicizzazione delle graduatorie - art.7 del bando;

RITENUTO di approvare la graduatoria provvisoria delle domande pervenute a seguito del Bando per
l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione Anno 2024 (Allegato A del presente atto) e di
comunicare, tramite la modalità indicata dal richiedente sul modello di domanda, il numero di protocollo
assegnato ad ogni istanza nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di privacy e di pubblicare la graduatoria
provvisoria all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito istituzionale www.comune.buonconvento.si.it con
l’indicazione dei modi e dei tempi per proporre ricorso circa l’eventuale esclusione o collocazione nella
graduatoria, nonché presentare eventuale documentazione integrativa;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base all’articolo 107 del
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33/13
nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente;

VISTI:
• il DLGS 267/2000;
• il DLGS 118/2011 e successive modificazioni;
• lo Statuto comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 28/2008 ed integrato con Deliberazione di
C.C. n.48/2022;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, così come approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n.110/2022;

TENUTO CONTO che sia il sottoscritto e sia il responsabile del procedimento non versano in situazione di
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

3 13213/2024
4 13400/2024
5 13522/2024
6 13568/2024
7 13604/2024
8 13688/2024
9 13704/2024
10 13796/2024



 

DETERMINA

in base alle premesse che si intendono richiamate come parti integranti e sostanziali della presente
determinazione:

• di approvare la graduatoria provvisoria delle domande pervenute a seguito del Bando per l’assegnazione
dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione Anno 2024 (Allegato A del presente atto) e di
comunicare, tramite la modalità indicata dal richiedente sul modello di domanda, il numero di protocollo
assegnato ad ogni istanza nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di privacy e di pubblicare la
graduatoria provvisoria all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito istituzionale
www.comune.buonconvento.si.it con l’indicazione dei modi e dei tempi per proporre ricorso circa
l’eventuale esclusione o collocazione nella graduatoria, nonché presentare eventuale documentazione
integrativa;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di 1.527,00 € = e
di imputare la spesa, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come
segue:

ed in quanto somme a destinazione vincolata, tenendo conto che gli accertamenti, per i medesimi importi
relativi ai contributi regionali, effettuare l'accertamento nel capitolo di entrata 6601 del bilancio 2024:
- Euro 1.027,00 Delibera GRT n.1041/2024 - Allegato A
- Euro 500,00 quale somma destinata dall’Ente al contributo di cui in oggetto, nel Bilancio 2024 in base a
quanto disposto con Delibera di Giunta Comunale n.74/2024;

- di procedere, in una fase successiva, all'approvazione della graduatoria definitiva, alla liquidazione del
contributo agli aventi diritto in base alle disposizioni degli artt8-10 del bando;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area
contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

- di stabilire che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 55
del D.Lgs. n. 36/2023;

- di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Buonconvento approvato
con deliberazione G.C. N.90 del 17-10-2023;

- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa della
presente determinazione;

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

12 05 U.1.04.02.02.999 6610 1.027,00 € 2024

12 06 U.1.04.02.05.999 6849 500,00 € 2024

http://www.comune.buonconvento.si.it


- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione di
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) , al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online, o in
alternativa al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorno dalla pubblicazione nei modi previsti
dall’art.8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.

 ILRESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
Dott.ssa Carmela Morreale

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata inoriginale negli archivi informatici
del Comune di Buonconvento, ai sensi dell'art. 22 del D.lgsn° 82/2005

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



